
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.02.2019                                                  № 111                              г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынков сельскохозяйственной  продукции,  

сырья и продовольствия» за 2018 год  

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» за 2018 год, 

утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 

15.10.2013 № 1218 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», согласно 

приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - 

начальника отдела сельского хозяйства. 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

отдел сельского хозяйства 

Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района  

от 25.02.2019 № 111 

 

ОТЧЕТ  

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

 «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия» за 2018 год, утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1218 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год 

 

В целях создания условий для устойчивого развития агропромышленного 

комплекса, обеспечения финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, устойчивого развития сельских территорий, в рамках 

реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия» (далее – Программа) ответственным 

исполнителем, соисполнителями и участниками Программы в 2018 году 

реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты 

следующие результаты. 

Улучшилось финансовое состояние сельскохозяйственных 

товаропроизводителей Цимлянского района, уменьшилось количество 

убыточных сельхозпредприятий. Сальдированный финансовый результат 

составил 244,1 млн. рублей прибыли. Рентабельность сельскохозяйственного 

производства с учетом государственной поддержки 14,1 процентов, что на 0,5 

процентного пункта выше запланированного показателя. 

Государственной поддержкой в рамках муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – 

Программа) воспользовались 54 сельскохозяйственных товаропроизводителей 

всех форм собственности и 6 граждан, проживающих в сельской местности. 

Посредством субсидий в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие 

сельских территорий Цимлянского района Ростовской области на 2014 – 2017 

годы и на период до 2020 года» улучшили жилищные условия 6 сельских 

семей, ими приобретено и построено 343,6 квадратных метров жилья.  

Полученные результаты реализации программы подтверждают 

достижение поставленных целей, которые состоят в обеспечении: 

устойчивости развития агропромышленного комплекса; 

финансовой устойчивости товаропроизводителей агропромышленного 

комплекса. 



3 

На ход реализации муниципальной программы повлияли следующие 

положительные факторы:  

- оказана своевременная и значительная государственная поддержка; 

- благоприятные погодные условия для производства зерновых культур. 

В течении 2018 года в муниципальную программу Цимлянского района  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия» вносились изменения постановлениями 

Администрации Цимлянского района от 26.02.2018 № 92, от 06.06.2018 № 309, 

от 18.10.2018 № 752, от 25.12.2018 № 986. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм 

Программы, а также сведения о достижении контрольных событий  

 

Достижению указанных результатов в 2018 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками 

Программы основных мероприятий Программы, а именно: 

По программе 5 «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского 

района Ростовской области на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» 

проведена следующая работа: 

Основное мероприятие 5.1 «Обеспечение жильем граждан, проживающих 

в сельской местности» 

В 2018 году на реализацию этого мероприятия было выделено 222,6 тыс. 

рублей, которые были направлены на обеспечение софинансирования по 

направлению - улучшение жилищных условий жителей сельской местности. 

Финансирование осуществлялось в соответствии с постановлением 

Администрации Цимлянского района от 28.03.2014 № 285 «Об утверждении 

положения о порядке предоставления социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в 

сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, за 

счет средств местного бюджета на территории Цимлянского района». 

Бюджетные средства позволили улучшить жилищные условия шести 

сельским семьям, в том числе пяти молодым специалистам.  Общая площадь 

построенных (приобретенных) жилых помещений для граждан, проживающих 

в сельской местности, составил 343,6 кв. м. Обеспечено софинансирование 

местного бюджета для предоставленных областных и федеральных лимитов по 

Программе в полном объеме. 

По программе 6 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» проведена 

следующая работа: 

Основное мероприятие 6.1 «Организация исполнительно-

распорядительных функций, связанных с реализацией переданных 

государственных полномочий Ростовской области по поддержке 



4 

сельскохозяйственного производства и осуществлению мероприятий в области 

обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения». 

В 2018 году на реализацию этого мероприятия было выделено 1357,4 тыс. 

рублей, которые были направлены на оплату труда и материальное обеспечение 

специалистов. Целевое расходование регулируется Областным законом 

Ростовской области от 26.12.2016 N 834-ЗС «О межбюджетных отношениях 

органов государственной власти и органов местного самоуправления в 

Ростовской области». 

Обеспечено освоение лимитов бюджетных средств в соответствии с 

фактической потребностью по выполнению, запланированных мероприятий, 

направленных на поддержку агропромышленного комплекса Цимлянского 

района, а также высокий уровень выполнения программных мероприятий.  

По программе 7 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

проведена следующая работа: 

Основное мероприятие 7.1 «Развитие отрасли растениеводства». 

Урожайность зерновых 26,2 ц/га, что выше усредненных показателей за 

последних 5 лет. На 107,3% выполнены плановые производственные 

показатели по валовому сбору зерновых. Показатель сохранения посевных 

площадей выполнен на 101,0%.  

Основное мероприятие 7.2 «Развитие отрасли животноводства». 

Обеспечено выполнение плановых показателей по поголовью племенного 

крупного рогатого скота на 125,7 %.  Увеличение валового надоя молока по 

отношению к предыдущему периоду составляет 102,5 %. Рост поголовья 

крупного рогатого скота составил 101,6 %, соответственно.  

Основное мероприятие 7.3 «Поддержание доходности сельскохозяйствен-

ных товаропроизводителей». 

В 2018 году на реализацию этого мероприятия были выделены денежные 

средства из федерального и областного бюджетов, которые были направлены на 

выплату несвязанной государственной поддержки в области растениеводства. 

Всего освоено 9743,7 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет -7296,1 

тыс. рублей и областной бюджет -2447,6 тыс. рублей. 

 Финансирование осуществлялось в соответствии с постановлением 

Администрации Цимлянского района от 31.08.2018 № 585 «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления субсидии, связанной с оказанием 

несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в 

области растениеводства». 

По итогам работы за 2018 год рентабельность производства 

сельскохозяйственных предприятий 103,7 % к плановым показателям. 

Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных предприятий составил 

90,5%, рост показателя 104,8 % к предыдущему периоду. Сальдированный 

финансовый результат составил 244,1 млн. рублей прибыли 

Основное мероприятие 7.4 «Поддержка развития переработки 

сельскохозяйственной продукции». 



5 

Получена государственная поддержка на компенсацию части затрат по 

приобретенному оборудованию тремя перерабатывающими предприятиями 

района: ООО «Мясопродукты», ПТПО «Цимлянское» и ООО «Цымлянская 

сыродельня на паяхъ». 

Основное мероприятие 7.5 «Развитие малых форм хозяйствования на 

селе». 

4 начинающих индивидуальных предпринимателя, которые являются 

главами крестьянских (фермерских) хозяйств получили государственную 

грантовую поддержку. Достигнуто увеличение поголовья КРС молочного 

направления по отношению к предыдущему году на 152,6 %. Рост объемов 

производства молока в крестьянских (фермерских) хозяйствах составляет 

159,8%, соответственно. 

Сведения о результатах реализации основных мероприятий подпрограмм 

Программы, а также сведения о достижении контрольных событий Программы, 

подпрограмм Программы приведены в приложении № 2. 

Раздел 3. Анализ факторов, 

повлиявших на ход реализации Программы 

На результаты реализации Программы оказали влияние следующие 

факторы: ослабление курса рубля, ужесточение денежной политики, рост 

стоимости кредитных ресурсов, санкции западных стран в отношении 

Российской Федерации и ответные санкции, касающиеся ограничения импорта 

продовольствия некоторых товарных групп из ряда стран. 

Вместе с тем, данные факторы не оказали существенного влияния на 

достижение плановых значений показателей. 

Значительное влияние на выполнение целевых показателей оказали 

погодные условия при производстве продукции растениеводства, отразились на 

снижении урожайности зерновых по отношению к предыдущему периоду.  

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию Программы 

 

В 2018 году на реализацию мероприятий муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее – 

Программа) уточненный план ассигнований составил 10 016,8 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств: 

- местного бюджета 270,0 тыс. рублей; 

- областного бюджета 2450,4 тыс. рублей; 

- федерального бюджета 7296,4 тыс. рублей; 

- средства внебюджетных источников – не предусмотрено. 

 На реализацию Программы фактически затрачено 9 966,3 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств: 



6 

- местного бюджета 222,6 тыс. рублей; 

- областного бюджета 2447,6 тыс. рублей; 

- федерального бюджета 7296,1 тыс. рублей.  

Исполнение по Программе за счет бюджетных источников составило 

9966,3 тыс. рублей или 99,5 процентов. Неиспользованные средства являются 

экономией после выполнения программных мероприятий в полном объеме. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию Программы представлены в приложении № 3. 
 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

Программы, подпрограмм Программы за 2018 год 

 

Результаты реализация основных мероприятий Программы и 

подпрограмм Программы в 2018 году характеризуются следующими 

значениями показателей (индикаторов): 

Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) – 96,9 процентов; 

Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) – 90,0 процентов; 

Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) – 102,5 процента; 

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского 

хозяйства – 75,5 процентов; 

Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий) 

– 14,1 процентов; 

Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по 

сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства) – 34454 рублей на одного работающего в месяц; 

Удельный вес прибыльных крупных и средних сельскохозяйственных 

организаций в их общем числе - 90,5 процентов; 

Индекс производительности труда к предыдущему году – 121,7 

процентов; 

Количество высокопроизводительных рабочих мест – 262 единицы; 

Общая площадь построенных (приобретенных) жилых помещений – 

343,6 кв.метров; 

Процент освоения лимита бюджетных средств на поддержку 

агропромышленного комплекса – 99,5 процентов; 

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех катего-

рий – 141474 тонн; 

Сохранение размера посевных площадей, занятых зерновыми, 

зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами - 65200 

гектаров; 

Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в 

живом весе) – 2,6 тыс. тонн; 



7 

Производство молока в хозяйствах всех категорий – 20,2 тыс. тонн; 

Производство молока в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпри-

нимателей – 5,5 тыс. тонн; 

Маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей - 0,2 тыс. голов; 

Поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород и 

помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными 

мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей – 2,3 

тыс. голов; 

Численность товарного поголовья коров специализированных мясных 

пород в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей – 1,2 тыс. голов; 

Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади 

посевов - 9,8 процентов; 

Площадь закладки многолетних насаждений – 46 гектаров; 

Размер застрахованных посевных площадей – 0; 

Содействие в подготовке пакетов документов для участия в конкурсном 

отборе на предоставление грантов на развитие материально-технической базы 

сельскохозяйственного потребительского кооператива - заявки не поступали; 

Содействие в подготовке пакетов документов для участия в конкурсном 

отборе на предоставление грантов начинающим фермерам и развитию 

семейных животноводческих ферм – 4 единицы. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы, 

подпрограмм Программы приведены в приложении № 1. 
  

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации Программы 
 

Эффективность Программы определяется на основании степени 
выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 
эффективности Программы. 

Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм 
Программы: 
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 0,950;  

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 0,883;  

эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1,004; 

эффективность хода реализации целевого показателя 5 равна 0,722; 

эффективность хода реализации целевого показателя 6 равна 1,037; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7 равна 1,551; 

эффективность хода реализации целевого показателя 8 равна 1,046; 

эффективность хода реализации целевого показателя 9 равна 1,169;  

эффективность хода реализации целевого показателя 10 равна 1,134;  

эффективность хода реализации целевого показателя 5.1 равна 0,324; 



8 

эффективность хода реализации целевого показателя 6.1 равна 0,995; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.1 равна 1,073; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.2 равна 1,010; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.3 равна 0,970; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.4 равна 0,862; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.5 равна 1,129;  

эффективность хода реализации целевого показателя 7.6 равна 1,000;  

эффективность хода реализации целевого показателя 7.7 равна 1,257; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.8 равна 2,400; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.9 равна 1,960; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.10 равна 9,200; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.11 равна 0,0; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.12 равна 0,0; 

эффективность хода реализации целевого показателя 7.13 равна 2,000. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы равна 

(1+0+1+0+1+1+1+1+1+0+1+1+1+1+0+1+1+1+1+1+1+0+0+1)/24=18/24=0,75, что 

характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

Обоснования отклонений значений показателей (индикаторов) от 

плановых значений приведены в приложении № 1 к настоящему отчету. 
Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного 
обеспечения Программы путем сопоставления фактических и плановых 
объемов финансирования Программы в целом и ее подпрограмм из всех 
источников ресурсного обеспечения: 

значение степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств местного бюджета и иных источников 
ресурсного обеспечения в целом по Программе равно 99,5 процентов, в том 
числе: 

за счет средств федерального бюджета – 100 процентов, за счет средств 
областного бюджета – 99,9 процентов, за счет средств местного бюджета – 82,4 
процента, за счет внебюджетных источников – не предусмотрено. Высокий 
уровень эффективности. 

Степени реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых 
непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления 
ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов 
реализации основных мероприятий подпрограммы по годам на основе 
ежегодных планов реализации Программы: 

по итогам 2018 года из 7 запланированных основных мероприятий 
Программы исполнены в полном объеме 7 мероприятий. 

Таким образом, 100,0 процентов мероприятий, запланированных на 2018 
год, выполнено в полном объеме. 

Согласно установленным Программой параметрам можно сделать вывод о 
высоком уровне эффективности реализации Программы в 2018 году. 



9 

Бюджетная эффективность реализации Программы в 2018 году 
характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации 
основных мероприятий Программы результатов и связанных с их реализацией 
затрат. В ходе исполнения Программы в 2018 году обеспечена реализация 
принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и 
эффективности использования бюджетных средств; прозрачности (открытости); 
достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств. 

Уровень реализации муниципальной программы в 2018 году равен 
0,75*0,5+0,995*0,3+1*0,2=87,4%, оценивается как удовлетворительный. 

Произведенные в 2018 году расходы участников Программы полностью 
соответствуют их установленным расходным полномочиям. 

 



10 

Приложение №1 

 к Отчету о реализации муниципальной программы  

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной   

продукции, сырья и продовольствия» за 2018 год 
 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов)  
 

№ 

п/п 
Показатель и наименование 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

(индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы 

муниципальной     

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год,       

предшеств

ующий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 
Муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

1. 

Показатель 1. Индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых 

ценах) 

процентов к 

предыдущему 

году 

104,4 102,0 96,9 
95,0 %, в результате снижения объемов 

продукции растениеводства 

2. 

Показатель 2. Индекс производства продукции 

растениеводства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) 

процентов к 

предыдущему 

году 

103,5 101,9 90,0 
88,3%, в связи с низким валовым 

сбором озимых зерновых 

3. 

Показатель 3. Индекс производства продукции 

животноводства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) 

 

процентов к 

предыдущему 

году 

105,5 102,1 102,5 

1,004 %, в результате 

роста объемов производства продукции 

животноводства 



11 

1 2 3 4 5 6 7 

4. 
Показатель 5. Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал сельского хозяйства 

процентов к 

предыдущему 

году 

125,8 104,8 75,5 

72,2 %, в результате снижения объемов 

приобретения сельскохозяйственной 

техники 

5. 
Показатель 6. Рентабельность сельскохозяйственных 

организаций (с учетом субсидий) 
процентов 13,9 13,6 14,1 

103,7 %, в результате увеличения 

производства продукции 

животноводства и благоприятной 

ценовой коньюктуры рынка 

6. 

Показатель 7. Среднемесячная номинальная заработная 

плата в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным 

организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства) 

рублей 27 943 22 212 34 454 

155,1 %, в результате 

высокой рентабельности 

производства 

7. 

Показатель 8. Удельный вес прибыльных крупных и 

средних сельскохозяйственных организаций в их общем 

числе 

процентов 86,36 86,5 90,5 

104,6 %, в связи с повышением 

финансовой устойчивости 

сельхозпредприятий  

8. 
Показатель 9. Индекс производительности труда к пре-

дыдущему году 
процентов 111,4 104,1 121,7 

116,9%, в связи с ежегодным 

обновлением сельскохозяйственной 

техники  

9. 
Показатель 10. Количество высокопроизводительных 

рабочих мест 
единиц 275 231 262 

113,4%, в результате закрепления 

опытных специалистов на селе 

 
Подпрограмма 5  

«Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района Ростовской области на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» 

10. 
Показатель 5.1. Общая площадь построенных 

(приобретенных) жилых помещений 
кв. м 621,8 1060 343,6 

32,4 %, сроки сдачи объектов 

строительства запланированы в 2019 

году. Лимиты освоены в полном объеме 

 
Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района 

 «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

11. 
Показатель 6.1. Процент освоения лимита бюджетных 

средств на поддержку агропромышленного комплекса 
процентов 96,1 100 99,5 

- 0,5%, в результате экономии 

субвенций. 

 Подпрограмма 7 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

12. 
Показатель 7.1. Валовой сбор зерновых и зернобобовых 

культур в хозяйствах всех категорий 
тонн - 131 879 141 474 

107,3%, урожайность зерновых 26,2 

ц/га, что выше усредненных 



12 

1 2 3 4 5 6 7 

показателей за последних 5 лет 

13. 

Показатель 7.2. Сохранение размера посевных площадей, 

занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 

сельскохозяйственными культурами 

гектаров - 64 831 65 200 
101,0 %, показатель выполнен на 

уровне запланированных значений 

14. 
Показатель 7.3. Производство скота и птицы на убой в 

хозяйствах всех категорий (в живом весе) 
тыс. тонн - 2,7 2,6 

97,0%, по отношению к предыдущему 

периоду 101,7%, значительный рост по 

сельхозпредприятиям 

15. 
Показатель 7.4. Производство молока в хозяйствах всех 

категорий 
тыс. тонн - 23,4 20,2 

86,2%, по отношению к предыдущему 

периоду 102,5%, значительный рост по 

сельхозпредприятиям 

16. 

Показатель 7.5. Производство молока в сельскохозяй-

ственных организациях, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей 

тыс. тонн - 4,9 5,5 

112,9%, значительное увеличение 

объемов в результате производственной 

деятельности грантополучателей 

17. 

Показатель 7.6. Маточное поголовье овец и коз в 

сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фер-

мерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей 

тыс. голов - 0,2 0,2 
100,0%, показатель выполнен на уровне 

запланированных значений 

18. 

Показатель 7.7. Поголовье крупного рогатого скота 

специализированных мясных пород и помесного скота, 

полученного от скрещивания со специализированными 

мясными породами, в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринимателей 

тыс. голов - 1,83 2,3 

125,7%, в результате сохранения и 

увеличения племенного поголовья 

животноводческих хозяйств 

19. 

Показатель 7.8. Численность товарного поголовья коров 

специализированных мясных пород в 

сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей 

тыс. голов - 0,5 1,2 

240,0%, в результате значительного 

увеличения поголовья КРС в 

крестьянских (фермерских) хозяйствах 

района 152,6% 

20. 
Показатель 7.9. Доля площади, засеваемой элитными 

семенами, в общей площади посевов 
процентов - 5,0 9,8 

196,0%, в результате активной 

разъяснительной работы площадь 

засеваемая высокопродуктивными 

элитными семенами составила 7,0 

тыс.га 



13 

1 2 3 4 5 6 7 

21. 
Показатель 7.10. Площадь закладки многолетних 

насаждений 
гектаров - 5 46 

Превышает запланированную площадь 

закладки 9,2 раз по итогам высадки 

саженцев чернослива ООО «Дары 

Садов» 

22. 
Показатель 7.11. Размер застрахованных посевных 

площадей 
гектаров - 5 904 - 

Проведена разъяснительная работа с 

сельхозтоваропроизводителями. 

Страхование посевов не проводилось. 

23. 

Показатель 7.12. Содействие в подготовке пакетов 

документов для участия в конкурсном отборе на 

предоставление грантов на развитие материально-

технической базы сельскохозяйственного 

потребительского кооператива 

единиц - 1 - 

Проведена разъяснительная работа с 

потенциальными получателями. Заявок 

на участие не поступало. 

24. 

Показатель 7.13. Содействие в подготовке пакетов 

документов для участия в конкурсном отборе на 

предоставление грантов начинающим фермерам и 

развитию семейных животноводческих ферм 

единиц - 2 4 

200%, всеми участниками-

претендентами получена грантовая 

государственная поддержка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Приложение №2 

к Отчету о реализации муниципальной программы  

Цимлянского района  «Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия» за 2018 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, а также 

контрольных событий муниципальной программы за 2018 год 
 

№ 

п/п 
Номер и наименование 

Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализаци

и 

Фактический срок Результаты 
Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

начала 

реализа

ции 

окончания 

реализаци

и 

запланированные достигнутые 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма 5. 

 «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района Ростовской области на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

 

1 Основное мероприятие 

5.1  

Обеспечение жильем 

граждан, проживающих 

в сельской местности 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Улучшение 

демографической ситуации, 

уменьшение оттока 

трудовых ресурсов из 

сельской местности и 

развитие 

агропромышленного 

комплекса 

Улучшение жилищных 

условий 6-ти семей 

граждан, проживающих 

в сельской местности, в 

том числе пять 

относятся к категории 

молодых семей и 

молодых специалистов. 

Размер общей площади 

построенных жилых 

помещений для 

граждан, проживающих 

в сельской местности 

- 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

343,6  кв.м. 

 Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

2 Основное мероприятие 

6.1 Организация  

исполнительно-

распорядительных 

функций, связанных с 

реализацией 

переданных 

государственных 

полномочий Ростовской 

области по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению 

мероприятий в области 

обеспечения 

плодородия земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Освоение субвенций 

предоставленных 

Цимлянскому району на 

организацию 

исполнительно-

распорядительных функций 

по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению 

мероприятий в области 

обеспечения плодородия 

земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Обеспечено освоение 

лимитов бюджетных 

средств в соответствии с 

фактической 

потребностью по 

выполнению, 

запланированных 

мероприятий, 

направленных на 

поддержку 

агропромышленного 

комплекса Цимлянского 

района 

- 

 Подпрограмма 7 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

3 Основное  

мероприятие 7.1. 

Развитие отрасли 

растениеводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Повышение урожайности 

сельскохозяйственных 

культур, увеличение про-

изводства продукции 

растениеводства. 

Достижение оптимальной 

структуры посевных 

площадей в соответствии с 

зональными системами 

земледелия 

Урожайность зерновых 

26,2 ц/га, что выше 

усредненных 

показателей за 

последних 5 лет. На 

107,3% выполнены  

плановые 

производственные 

показатели по валовому 

сбору зерновых. 

- 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Показатель сохранения 

посевных площадей 

выполнен на 101,0%. 

4 Основное  

мероприятие 7.2.  

Развитие отрасли 

животноводства  

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Развитие племенной базы 

животноводства, увеличение 

производства молока в 

сельскохозяйственных 

организациях. Увеличение 

поголовья крупного рогатого 

скота мясного и молочного 

направлений 

Обеспечено выполнение 

плановых показателей 

по поголовью 

племенного крупного 

рогатого скота на 125,7 

%. Увеличение валового 

надоя молока по 

отношению к 

предыдущему периоду 

составляет 102,5 %. 

Рост поголовья 

крупного рогатого скота 

составил 101,6 %, 

соответственно. 

- 

5 Основное  

мероприятие 7.3.  

Поддержание до-

ходности сельскохо-

зяйственных 

товаропроизводителей  

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Повышение производства 

продукции сельского 

хозяйства. Увеличение про-

изводства продукции 

растениеводства и 

животноводства. 

Повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

Рентабельность 

производства 

сельскохозяйственных 

предприятий 103,7 % к 

плановым показателям. 

Удельный вес 

прибыльных 

сельскохозяйственных 

предприятий составил 

90,5 %,  рост показателя 

104,8 % к предыдущему 

периоду. 

Сальдированный 

финансовый результат 

составил 244,1 млн. 

рублей прибыли 

- 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6 Основное  
мероприятие 7.4. 
Поддержка развития 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 
31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Увеличение объемов 

производства готовой 

продукции, обновление 

материально-технической 

базы перерабатывающих 

предприятий 

Получена 

государственная 

поддержка на 

компенсацию части 

затрат по 

приобретенному 

оборудованию тремя 

перерабатывающими 

предприятиями района. 

- 

7 Основное  
мероприятие 7.5. 
Развитие малых форм 
хозяйствования на селе 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

31.12. 

2018 

01.01. 

2018 

31.12. 

2018 

Создание новых 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств и кооперативов, 
укрепление материальной 
базы крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственных 
потребительских 
кооперативов. 
Увеличение объемов 
продукции, производимой 
крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами 
и кооперативами 

4 вновь созданных 

крестьянских(фермерск

их) хозяйства получили 

государственную 

грантовую поддержку. 

Достигнуто увеличение 

поголовья КРС 

молочного направления 

по отношению к 

предыдущему году на 

152,6 %. Рост объемов 

производства молока в 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах составляет 

159,8%, соответственно. 

- 



18 

Приложение № 3 

к Отчету о реализации муниципальной программы  

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия» за 2018 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2018 год. 

 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных Фактические  

расходы     

(тыс. руб.) 
муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

всего 10018,8 10018,8 9 966,3 

местный бюджет 270,0 270,0 222,6 

федеральный 

бюджет 
7296,4 7296,4 7296,1 

областной бюджет 2450,4 2450,4 2447,6 

внебюджетные 

источники 
- - - 

Подпрограмма 5 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий 

Цимлянского района 

Ростовской области на 2014 

- 2017 годы и на период до 

2020 года» 

всего 270,0 270,0 222,6 

местный бюджет 270,0 270,0 222,6 

федеральный 

бюджет 
- - - 

областной бюджет - - - 

внебюджетные 

источники 
- - - 

Основное мероприятие 5.1 

«Обеспечение жильем 

граждан, проживающих в 

сельской местности» 

всего 270,0 270,0 222,6 

местный бюджет 270,0 270,0 222,6 

федеральный 

бюджет 
- - - 

областной бюджет - - - 

внебюджетные 

источники 
- - - 

Подпрограмма 6 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

всего 1360,1 1360,1 1357,4 

местный бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

областной бюджет 1360,1 1360,1 1357,4 

внебюджетные 

источники 
- - - 



19 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных Фактические  

расходы     

(тыс. руб.) 
муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Основное мероприятие 6.1 

«Организация 

исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с реализацией 

переданных 

государственных 

полномочий Ростовской 

области по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению 

мероприятий в области 

обеспечения плодородия 

земель 

сельскохозяйственного 

назначения» 

всего 1360,1 1360,1 1357,4 

местный бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

областной бюджет 1360,1 1360,1 1357,4 

внебюджетные 

источники 
- - - 

Подпрограмма 7 

«Развитие отраслей 

агропромышленного 

комплекса» 

всего 8386,7 8386,7 8386,3 

местный бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
7296,4 7296,4 7296,1 

областной бюджет 1090,3 1090,3 1090,2 

внебюджетные 

источники 
- - - 

Основное мероприятие 7.1 

«Поддержание доходности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей» 

всего 8386,7 8386,7 8386,3 

местный бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
7296,4 7296,4 7296,1 

областной бюджет 1090,3 1090,3 1090,2 

внебюджетные 

источники 
- - - 

 

 

 


